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Til høringsparter jf. vedlagte høringsliste 

   

  

 

 

Høring om udkast til bekendtgørelse om vildtskader 
 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) fremsender hermed 

udkast til bekendtgørelse om vildtskader (vildtskadebekendtgørelsen) i offentlig 

høring.  

 

Udkastet indeholder nye regler i bekendtgørelsens kapitel 2 om regulering af ulven 

uden forudgående tilladelse. Det forventes, at udkastet træder i kraft d. 1. 

september 2026.  

 

Udkastet til bekendtgørelsen sendes i offentlig høring via Høringsportalen1. 

Udkastet er også fremsendt til de parter, herunder organisationer, myndigheder 

m.v., som fremgår af vedlagte høringsliste.  

 

SGAV skal venligst anmode om eventuelle høringssvar til bekendtgørelsesudkastet 

senest 10. august 2026 til mail@sgav.dk med angivelse af journalnummer 

2026-17682 i emnefeltet.  

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen.  

 

Ændringer til vildtskadebekendtgørelsen 

Bekendtgørelsesudkastet giver mulighed for at regulere ulven under afgrænsede 

omstændigheder og uden forudgående tilladelse.  

 

For det første giver bekendtgørelsesudkastet mulighed for at regulere ulven året 

rundt i indhegninger med husdyr. Dette forudsætter, at der er tale om 

indhegninger, som lever op til en række krav for et ulvesikret hegn. Kravene til et 

ulvesikret hegn fastsættes i bekendtgørelse om tilskud til ulvesikring af hegn og om 

kompensation for ulveangreb på husdyr, som SGAV har sendt i offentlig høring2. 

Reguleringen i ulvesikrede indhegninger med husdyr kan foretages hele døgnet og 

ved anvendelse af en række redskaber, herunder indretninger til belysning af 

målet og kunstigt skjul.  

 

For det andet giver bekendtgørelsesudkastet mulighed for at regulere ulven året 

rundt, hvis det er nødvendigt at afværge et angreb på husdyr. Dette forudsætter, at 

man har forsøgt at afværge angrebet ved skræmmeskud, og 

 
1 Se link til Høringsportalen: Velkommen - Høringsportalen 
2 Høringsdetaljer - Høringsportalen 
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afværgeforanstaltningen ikke har haft en effekt. Reguleringen kan også foretages 

hele døgnet og ved anvendelse af indretninger til belysning af målet.  

 

Bekendtgørelsesudkastet lægger op til, at man skal kontakte Naturstyrelsens 

ulvekonsulenter hurtigst muligt ved forsøg eller regulering af ulven. Kontakten 

skal ske senest inden for 12 timer fra skudafgivelse. Regulerede individer skal 

overdækkes og må ikke flyttes, før ulvekonsulenten har besigtiget området og 

afmærket skudstedet.  

 

De nye regler afspejler fravigelsesreglerne i EU’s habitatdirektiv3 som giver 

mulighed for at regulere vildt efter afgrænsede formål og omstændigheder. De 

nævnte reguleringsmuligheder er begrundet i hensynet til at hindre omfattende 

skader på husdyr, jf. vildtskadebekendtgørelsens § 2, stk. 1, nr. 5.  

 

Det skal understreges, at vildtskadebekendtgørelsens øvrige regler skal iagttages i 

forbindelse med regulering af ulven. Dette betyder bl.a., at man skal have et gyldigt 

jagttegn for at foretage regulering.  

 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder også en række lovtekniske rettelser og en 

ajourføring af myndighedernes navne, så bekendtgørelsen afspejler den aktuelle 

administration.  

 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser  

Bekendtgørelsesudkastet har været forelagt for Erhvervsstyrelsens Område for 

Bedre Regulering (OBR) med henblik på en foreløbig vurdering af de 

administrative konsekvenser. Erhvervsstyrelsen har vurderet, at 

bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet, 

som ikke overstiger 4. mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.   

 

SGAV har vurderet, at bekendtgørelsesudkastet kan have øvrige 

efterlevelseskonsekvenser for virksomheder. Regulering af ulven bag indhegninger 

med husdyr forudsætter, at man har opstillet et hegn i overensstemmelse med krav 

til et ulvesikret hegn. Dette kan medføre, at flere virksomheder vil etablere et 

ulvesikret hegn og afholde omkostningerne hertil. Der er dog mulighed for at søge 

om tilskud til ulvesikring af nye eller eksisterende hegn.  

 

Bekendtgørelsesudkastet kan også medføre besparelser for virksomheder som 

holder husdyr. Besparelserne består i eventuelle færre tab af husdyr ved afværgelse 

af ulveangreb. Derved fastholdes muligheden for fortjeneste ved salg af husdyr, 

skind/pels, kød, m.v.  

 

SGAV har også vurderet, at ændringerne i bekendtgørelsesudkastet ikke påvirker 

virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og 

forretningsmodeller. På denne baggrund findes principperne for agil 

erhvervsrettet regulering ikke at være relevante for de konkrete ændringer i 

bekendtgørelsesudkastet.  

 
3 Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om bevaring af 

naturtyper samt vilde dyr og planter (Habitatdirektivet). Se link til Habitatdirektivet: EUR-

Lex - 01992L0043-20130701 - EN - EUR-Lex  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01992L0043-20130701
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01992L0043-20130701
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Konsekvenser for klima, miljø og natur 

SGAV har foretaget en vurdering af, om bekendtgørelsesudkastet medfører klima-, 

miljø- og naturmæssige konsekvenser.  

 

SGAV vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører klimamæssige 

konsekvenser, men kan medføre konsekvenser for naturen. Muligheden for 

regulering af ulven under specifikke omstændigheder kan medføre, at færre 

individer forekommer i naturen.  

 

Regulering af ulven er dog betinget af, at vildtarten er i gunstig bevaringsstatus, så 

nedlæggelsen ikke går ud over beskyttelsen af arten. Det er derfor tilpasset, at 

myndighederne skal orienteres om nedlagte individer ved regulering for at sikre 

overblik over bestandsudviklingen i Danmark. Derfor er konsekvenserne 

begrænset til individer og ikke arten i sin helhed.  

 

Spørgsmål til ændringerne af vildtskadebekendtgørelsen 

Spørgsmål til ændringerne i bekendtgørelsesudkastet kan rettes til Sabrina Lejlann 

Jensen sjens@sgav.dk og Vanja Salkic vasal@sgav.dk.  

 

  

Med venlig hilsen  
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